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زادروزِ ابوالحسن زيد بن على بيهقى، 
نامبردار به «ابن فُندُق»

على  صفى پور

مقدمه
ــى خُزَيمى بيهقى  ــليمان بن ايوب انصارى اوس ــين بن س ــن على بن زيدبن محمدبن حس حكيم ابوالحس
شافعى، مشهور به ابن فُندُق، حجت الدين، ظهيرالدين و فريد خراسان. اديب مشهور ايران و از رياضى دانان 
بزرگ قرن ششم هجرى بود. وى در فقه، اصول، طب، لغت، عروض، حكمت، كلام، تاريخ و ساير علوم نيز 
ــن بيهقى آثار بسيارى دارد. ياقوت حموى74 كتاب و رساله از وي نام مى برد، اما بيشتر  متبحر بود. ابوالحس

افراد، وي را با «تاريخ بيهق»،1 مهم ترين كتابش به زبان پارسى، مى شناسند(نك: صفا، 1372: 2/311).
ــدن اين دانشمند بزرگ خراسان شده است، گزارش گرانى همانند  گزارش هاى پراكنده اى از تاريخ زاده ش
ــوت حموى، فصيح احمد خوافى، ذهبى، صفدى و زِرِكلى، به گزارش زندگى بيهقى پرداخته اند. در اينجا  ياق
ــود با استناد به اين گزارش ها و بررسى ها بر پايه محاسبات گاه شمارانه، به تاريخ درست زادروزِ  تلاش مى ش

بيهقى دست يابيم.
پيش از اين، كسانى همچون محمد مشكوة، علامه قزوينى، ذبيح االله صفا، يوسف هادى، عارف نوشاهى 
و ... براى به دست آوردن زادروز بيهقى، مطالب و مقالاتى نوشته اند كه در جاى خود به آنها اشاره خواهد شد، 
اما خواهيم ديد كه همه اين بزرگواران، نتوانسته اند دقيق ترين زمان زادروز ابوالحسن بيهقى را به دست آورند.

ــبزوار قصبه آن بود) و ذكر بزرگان دانش  ــان كه س 1. اين كتاب در تاريخ و جغرافياى ناحيه بيهق (ناحيه اى از خراس
و ادب و كتاّب و سادات و خاندان هاى مشهور آن ولايت است.
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ــات موجود درباره  ــمارانه، به اختلاف ــى هاى گاه ش ــه به كمك گزارش هاى تاريخى و بررس ــن مقال در اي
گزارش هاى زادروز بيهقى، پايان داده شده است؛ از اين رو روش پژوهش حاضر اسنادى، بررسى تاريخي و 

از نوع كتابخانه اي با تكيه بر محاسبات دقيق دانش گاه شمارى است.

بررسى يافته هاى پژوهش
ــارب التجارب و غوارب الغرائب نوشته  ــى از زندگى خود را در يكى از كتاب هايش با نام مش بيهقى گزارش
بود؛ اين كتاب امروزه به دست ما نرسيده است. در زمان ياقوت حموى، اين كتاب برجاى بوده و وى گزارش 

زندگى بيهقى را از اين منبع، در كتابش با نام معجم الادبا آورده است.
ــت(حموى،  ــعبان 499 ياد كرده اس ــارب التجارب، زادروز بيهقى را 27 ش ياقوت در بازگويى از كتاب مش
ــندگانِ پسين، از اين گزارش وى پيروى كردند(ذهبى، 1412: 585 ـ 587/  ــتر نويس 1408: 13/220).1 بيش
ــزرگ، 1360: 4/149). اين گزارش با گزارش  ــى، [بى تا]: 101/ 5؛ آقا ب ــدى، 1420: 84/ 21؛ زركل 20؛ صف
ــال 500، كودكى نوآموز بوده كه به  ــت هنگام قتل فخرالملكِ وزير، در محرم س ديگر بيهقى كه گفته اس
مكتب مى رفته و آن را به ياد داشته (بيهقى، 1317: 76 و 77)، همخوانى ندارد. از سويى فصيح احمد خوافى 
ــت (فصيح خوافى،  ــاله خوانده اس ــال 544، بيهقى را 54 س در گزارش زمانِ نگارشِ كتاب تاريخ بيهق در س

1386: 2/714). بنابر اين گزارش، بيهقى بايد در سال 490 به دنيا آمده باشد.
قزوينى درباره گفته بيهقي كه در معجم الادباء آمده است، در مقدمه كتاب تاريخ بيهق، چنين مي گويد:

ــت كه از تبديل اعداد  ــك غلط طبع اس «تاريخ (499) براى ولادت بيهقى در معجم الادباء 5: 208 بلاش
سنوات به ارقام هندى كه شيوه ناخوش طابع آن كتاب است، ناشى شده و نظاير اين گونه غلط، مكرر در آن 
كتاب روى داده است. بيهقى اقلاً ده سال زودتر از 499 متولد شده بوده است. به قرينه اينكه خود در تاريخ 
ــمائه و من آن ياد دارم و در  ــنه خمس ــورا بود س بيهق حاضر (صفحة 76) گويد: «و قتل فخرالملك در عاش
عهد كودكى در دبيرستان معلم2 بودم به نيشابور» و بديهى است كه طفل يك ساله به دبيرستان نمى رود و 
از يك سالگى چيزى به ياد نمى ماند و لابد بايستى در آن وقت، ده دوازده ساله بوده باشد و بنابر اين ولادت 

او در حدود چهارصد و نود يا اندكى پس و پيش خواهد بود، چنان كه گفتيم.
ــرح حال و وصف آثار بيهقى و خاندان  ــيد محمد مشكوة در ش ــمند محترم آقاى س (نگارنده گويد) دانش
ــخه آن را چندى است كه با اجازه استفاده و نقل، در اختيار نگارنده  ــاله مبسوطى تأليف كرده اند و نس او رس
ــال تولد بيهقى تحقيقى دقيق نموده اند كه خلاصه اش اين  ــاله، در خصوص س گذارده اند. مؤلف محترم رس

ــع و تسعين و  ــعبان سنه تس ــرين ش ــابع عش ــبت س ــت: «وَ مَوْلدِِي يوم الس 1. گفته بيهقى در معجم الادبا چنين اس
ــال 499 بود». در ترجمه آيتي روز ماه نيامده است.  ــت وهفتم شعبان س ــنبه بيس اربعمائه و...»؛ «زاد روزِ من به روز ش
ــعبان سال 499  ــنبه اي از ماه ش ــان گزارشِ معجم الادبا را چنين ترجمه كرده اند: «و گويد كه تولد من در روز ش ايش

بود»(حموي، 1381: 2/779).
2. متعلم مي بايد باشد.
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ــت: سال تولد بيهقى در معجم الادباء به غلط 499 نوشته شده و به طورى كه از مجمل فصيحى مستفاد  اس
ــته هاى خود بيهقى چنين برمى آيد كه وى در سال 493 تولد يافته است.  ــود، 490 بوده، ليكن از نوش مى ش
ــال قتل فخرالملك (500 هجرى) كودك بوده و به مكتب  توضيح آنكه بيهقى بنا به تصريح خودش، در س
مى رفته و بيشترين سنى كه براى او در چنان وقت مى توان فرض كرد، دوازده تا سيزده سال است. بنابراين 
ــانه اى در  ــال حقيقى ولادت او نش ــن اتفاق از س ــال تولد او مابين 487 و 500 محدود خواهد بود. از حس س
دست داريم و نشانه اين است كه غرة شعبان آن سال روز دوشنبه بوده و مأخذ استنباط اين مطلب، عبارتى 
ــارب التجارب (كه ياقوت عين آن را در معجم الادباء نقل و براى ما حفظ  ــت كه خود بيهقى در مقدمه مش اس
كرده است) آورده و مفادش اين است كه تولد وى در روز شنبه بيست و هفتم ماه شعبان بوده است. پس از 
ــال مابين 487 و 500، سالى مولد او خواهد بود كه داراى اين خاصيت باشد و با مراجعه به تقويم  ــيزده س س
ووستنفلد، دو سال 488 و 493 را داراى اين خاصيت مى يابيم و چون از ارقامى كه نماينده عدد اين دو سال 
است، رقم 493 به دو رقم 499 و 490 شبيه تر و نزديك تر است، ظن مى رود كه همين، سال ولادت او باشد 
و بنابراين بيهقى در روز شنبه بيست و هفتم شعبان سال 493 متولد شده و در روز قتل فخرالملك(عاشوراى 

سال 500) شش سال و چهار ماه و سيزده روز داشته است»(بيهقى، 1317: يب).
علامه قزوينى در جاى ديگر، سال تولد بيهقى را سال 490 ذكر مى كند. (قزوينى، 1332: 2/106) همين 
تاريخ 490 و حدود آن، مورد پذيرش برخى قرار گرفته است. (نك: رضازاده لنگرودى، 1379: 5/331) البته 
كسانى نيز همانند ذبيح االله صفا با توجه به گزارش بيهقى از قتل فخرالملك، تاريخى را مشخص نكرده اند 
و تنها چنين بيان داشته اند كه«مسلماً ولادت او چند سالى پيش از اين تاريخ اتفاق افتاده است»(صفا، 1372: 

993 و 2/994؛ و نيز نك: دهخدا، ذيل «على بيهقى»).
ــانى همچون علامه قزوينى، دهخدا(نك:  ــى هاى آقاى محمد مشكوة از سويى مورد پذيرش كس بررس
ذيل«ظهيرالدين، ابوالحسن على بن زيد») و رجايى(بيهقى، 1410: 1/157) قرار گرفت، از سوى ديگر مورد 
ــف هادى قرار نگرفت، وى زادروز بيهقى را 19 شعبان سال 490 هجرى مى داند، يوسف  پذيرش آقاى يوس
هادى در اين باره مى گويد: «تصحيف «ثلاث و تسعين» به «تسع و تسعين» در كتابت، بسيار بعيد به نظر 
مى رسد. افزون براين، فصيح خوافى ذيل حوادث سال 544ق آورده است كه در محرم اين سال، بيهقى در 
ــته فصيح خوافى- كه بى گمان مأخذى  ــالگى، تأليف تاريخ بيهق را پايان داد(242/2). با توجه به نوش 54 س
مكتوب در دست داشته- تاريخ تولد بيهقى 490ق بوده است. اما در اين سال، 27شعبان با روز شنبه مطابق 
ــيار، تصحيف به روز تولد نيز راه يافته است. به گمان ما، اگر عبارت «سابع عشرين  ــت و به احتمال بس نيس
شعبان...»، تصحيف «تاسع عشر من شعبان...» باشد، آن گاه روز شنبه با 19 شعبان 490 مطابق خواهد بود 

و به احتمال بسيار، بيهقى در اين تاريخ به دنيا آمده است»(هادى، 1383: 482و 13/483).
ــاهى نيز به استناد گزارشى از كتاب جوامع احكام النجوم،1   ــف هادى، عارف نوش افزون بر نظر آقاى يوس

1. جوامع احكام النجوم؛ كتابى به زبان فارسى در ده فصل است. اين كتاب فوايد ادبى و تاريخى بسيار دارد، چنان كه 
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سال تولد بيهقى را ميان سال هاى 486 تا 488 مى داند. نوشاهى در اين باره مى گويد:
ــد: «عالمى بود  ــنبله» را بيان مى كند و مى گوي ــات متولدان «برُج س ــى در فصل پنجم خصوصي «بيهق
ــب و مقاصد خويش در آخر  ــيار تصنيف كند و مطال ــرع داند و هم حكمت و كتب بس ــوف كه علم ش فيلس
ــت.»1 ياقوت حموى به نقل از كتاب  ــف اين كتاب گويد كه اين درجه، درجه طالع من اس ــر بيابد. مصنّ عم
ــنه تسع و تسعين و اربعمائه»  ــبت سابع عشرين شعبان س ــارب التجارب، تاريخ تولد بيهقى را «يوم الس مش
ــته است و تولد  ــت كه محققان معاصر از جمله علامه قزوينى تاريخ 499ق را غلط مطبعى دانس ــته اس نوش
ــت. اما علما در ماه تولد بيهقى، يعنى 27 ماه  ــدود 490 ق يا اندكى پس و پيش تخمين زده اس ــى را ح بيهق
ــاله هجرى قمرى و ميلادى تهيه  ــعبان اختلاف نكرده اند.2 با مراجعه به تقويم تطبيقى هزار و پانصد س ش
ــال هاى 488 ـ 486 ق است كه 27 شعبان در ماه سنبله  ــتنفلد و ادوارد ماهلر فقط در س كرده فردينالدووس
ــده است».(نوشاهى،  ــال هاى 488 تا 486ق متولد ش ــت. پس مى توان گفت كه بيهقى در ميان س افتاده اس

(52 :1379
ــزارش بيهقى در جوامع  ــت كه مى توان با كمك گ ــه در اينجا بايد به آن توجه كرد، اين اس ــه اى ك نكت
احكام النجوم بازه زمانى را به دست آورد و نيز از سويى با توجه به بازه زمانى ديگرى كه به كمك گزارش 
ــت مى آيد و برابرى اين دو، به تاريخ دقيق زادروز بيهقى دست يافت. در  ــارب التجارب به دس بيهقى در مش

برابرسنجى روز هفته و روز ماه3 7 در گزارش مشارب التجارب تاريخ هاى زير به دست مى آيد:

ــاء االله و كوشيار كه از منجمين  ــندبن على جبار و حجازى منجم و ماش از ابوريحان بيرونى و ابن فرخان طبرى و س
معروف پيش از وى بوده اند، مطالب بسيار نقل كرده است. او در فصل پايانى، شرح مفصلى درباره كتاب هايى كه در 
ــت (نك: نفيسى، 1313: 333 ـ 347). بيهقى در مقدمه اين كتاب،  ــال و زيج ها نوشته اند، آورده اس احكام تحويل س
گزارشى درباره خود و سبب نگارش كتاب نوشته است. بنا به گفته وى در اين كتاب، بيهقى اين كتاب را به خواهش 
ــت. همچنين وى مى گويد اين كتاب را از257 كتاب پيش از خود چكيده كرده است، از جمله  ــته اس ــتان نوش دوس
ــعر،احمد بن عبدالجليل، ابن خطيب و... را به كار برده است  ــت، ماشاءاالله، ابومش ــانى همانند: زرادش كتاب هاى كس

(بيهقى، [بى تا]، 1و2؛ همچنين نك: دانش پژوه 1332: 876 ـ 879/ ج3 بخش2).
ــاهى به درجه طالع بيهقى اشاره اى نمى كند، در حالى كه بيهقى در گزارش خود از برج سنبله، زادروزِ  1. عارف نوش

خود را در درجه چهاردهم آن برج ياد مى كند كه ما جلوتر به گزارش آن خواهيم پرداخت.
2. درباره اين گفته عارف نوشاهى، بايد افزود عمر رضا كحاله زادروز بيهقى را «27 رمضان» سال 499 مى داند(كحاله، 

1409: 7/97)، گويا كحاله در گزارش نام ماه غفلت كرده است.
ــمارى هجرى مهى مفصلاً در كتاب گاه شمارى، كاربردى(زير  ــنجة هفته در گاه ش ــنجىِ س 3. نگارنده درباره برابر س

چاپ) سخن گفته است (و نيز بنگريد: صفى پور، 1388: 5-2).
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برابرى در بروجگاه شمارى خورشيدىروز هفتهگاه شمارة مهى

11 قوس12 آذر  466شنبه27 شعبان سال 480
29 عقرب30 آبان 467چهارشنبه27 شعبان سال 481
18 عقرب19 آبان 468يكشنبه27 شعبان سال 482
8 عقرب9 آبان 469آدينه27 شعبان سال 483
27 ميزان28 مهر 470سه شنبه27 شعبان سال 484
15 ميزان16 مهر 471شنبه27 شعبان سال 485
5 ميزان6 مهر 472پنجشنبه27 شعبان سال 486
25 سنبله26 شهريور 473دوشنبه27 شعبان سال 487
15 سنبله16 شهريور 474شنبه27 شعبان سال 488
3 سنبله4 شهريور 475چهارشنبه27 شعبان سال 489
23 اسد24 مرداد 476يكشنبه27 شعبان سال 490
13 اسد14 مرداد 477آدينه27 شعبان سال 491
2 اسد3 مرداد 478سه شنبه27 شعبان سال 492
22 سرطان23 تير 479شنبه27 شعبان سال 493
11 سرطان12 تير 480پنجشنبه27 شعبان سال 494
32 جوزا1 تير 481دوشنبه27 شعبان سال 495

همان گونه كه در جدول تهيه شده در بالا مى توان ديد، با توجه به گزارش بيهقى در جوامع احكام النجوم 
ــنبله در بازه زمانى سال هاى 487، 488 و 489  قرار مى گيرد. بايد افزود كه در كتاب يادشده، بيهقى  برج س
درجه طالع خود را چهاردهم از برج سنبله مى داند(بيهقى، [بى تا]، 33پ). از اين رو درجه ياد شده، با روز 15 
ــال 488 برابرى مى كند؛ يعنى تنها به كمك همين گزارش بيهقى و برابريابى آن در  ــنبله، تنها در س برج س
ــارب التجارب  ــمارى هجرى مهى، مى توان زمان دقيق زادروزِ وى را يافت، با اين حال در گزارش مش گاه ش
ــنبه، خواهيم ديد كه در اين بازه زمانى سه سال(487، 488 و 489) تنها سالى كه 27  ــاره آن به روز ش و اش
ــنبه است، سال 488 است. البته اگر بنا بر همين گزارش كتاب مشارب تكيه  ــعبان آن سال برابر با روز ش ش

كنيم، خواهيم ديد كه روز شنبه سال هاى 480، 485، 488 و 493 با 27 شعبان برابرى مى كند.
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نتيجه گيرى
چهاردهمين درجه از برج سنبله (بنا به گزارش جوامع احكام النجوم) سالى كه با روز شنبه 27 شعبان (بنا 
ــى سال پيش از زمان قتل فخرالملك (بنا  ــارب التجارب) برابرى كند، در بازه زمانى حدود س به گزارش مش
ــت. در نتيجه زمان دقيق و قابل اعتماد زادروز  ــال 488 هجرى مهى اس به گزارش تاريخ بيهق) بى گمان س
ــال 488 هجرى مهى؛ برابر با 16  ــنبه 27 شعبان س ــت از: روز ش ــن على بن زيد بيهقى عبارت اس ابوالحس
ــهريور 474 هجرى خورشيدى؛ و روز 15 برج سنبله؛ برابر با 13 مهر 464 يزدگردى؛ برابر با 21 شهريور  ش

سال 17 جلالى؛ برابر با 1سپتامبر 1095 جوليايى؛ برابر با 7 سپتامبر 1095 گريگورى.
ــارب التجارب  ــكل نگارش دو عدد «88» و «99»، اين حدس را پيش مى آورد كه كاتبى از كتاب مش ش
ــته، اعداد هندى «488» را «499» خوانده است  ــانى دست نبش يا معجم الادبا به دليل بدخط بودن يا پريش
ــماره «499» به زبان عربى «تسع و تسعين و اربعمائه» رونويسى شده  ــتباه، نگارش گاه  ش و پس از اين اش
ــارب التجارب صورت گرفته بود و  ــت اين گونه گمان برد كه اين اشتباه در كتاب مش ــت. شايد بهتر اس اس
ــته اى كه به دست ياقوت رسيده، گاه شماره اشتباه «499» را داشته، و پس از آن نيز ياقوت بدون  دست نبش

توجه به ديگر گزارش ها، اين گاه شماره را به حروف نگارش كرده است.
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